ANO V  Nº 1107

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 20 DE JANEIRO DE 2026

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 039/2026 DE 20 DE JANEIRO DE 2026 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA FISCAL DE CONTRATO DA

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º

Exonerar a servidora, BRUNA DE SOUSA PEREIRA, portadora do CPF nº ***.367.973-**, ocupante do cargo em comissão

de SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, das funções de FISCAL DE CONTRATO

das contratações junto a SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIEITOS HUMANOS. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor

nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura

Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 20 de janeiro de 2026; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA

BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças –

Processo Originário:  Pregão Eletrônico Nº 16.12.2025.001-SEPLAG – Objeto: Contratação de empresa para

fornecimento de combustível automotivo (gasolina comum e óleo diesel S-10), destinados a atender às

necessidades da frota de veículos do Município de Santa Quitéria–CE. – Espécie: Adjudicação e Homologação do

resultado do julgamento do respectivo processo licitatório – EMPRESA VENCEDORA: AUTO POSTO PEREIROS

SANTA QUITERIA LTDA - CNPJ Nº 23.305.067/0001-30 com o valor total de R$ 7.099.079,80 (sete milhões e noventa e

nove mil e setenta e nove reais e oitenta centavos). -  Data da Adjudicação e Homologação: 20/01/2026 – Fundamentação

Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 14.133/21. – Secretário Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças: Breno

Mendes Gomes.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE ABERTURA DE

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Agente de Contratação/Pregoeira –

Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº 15.01.2026.001-SESA – Objeto: Aquisição de 04 (quatro) ambulâncias zero

quilometro para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município de Santa Quitéria-CE. – Data de

Aber tura :  02/02/2026  –  Horár io :  14H00M  –  L ink  de Acesso ao Edi ta l :   | ht tps: / /bnccompras.com

https://www.santaquiteria.ce.gov.br |  |  – Link de Realização dos Lances: https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br

https://bnccompras.com – Agente de Contratação/Pregoeira-Carla Maria Oliveira Timbó.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.200126-SEB – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.130126-SEB –

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO,

OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONSTITUIÇÃO DE BANCO DE GESTORES

ESCOLARES, DESTINADO À NOMEAÇÃO AOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO PARA AS FUNÇÕES DE

DIRETOR ESCOLAR DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE

SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Educação básica – Contratada: AZEVEDO ASSESSORIA &

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 20 DE JANEIRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA, CNPJ nº 27.306.909/0001-29 – Valor mensal: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco

mil, reais) - Data da Assinatura do Contrato: 20/01/2026 – Vigência: 06 (SEIS) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art.

72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE);

Geraldo Gomes Azevedo Filho (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.200126-SEINFRA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica N° PCS-01.120126-

SEINFRA – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) PRAÇA, NA RUA MAJOR

EUCLIDES LOBO, NO BAIRRO COHAB, SANTA QUITÉRIA, CE – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos – Contratada MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 21.691.178/0001-04 –

Valor: R$ 34.146,00 (trinta e quatro mil, cento e quarenta e seis reais) – Data da Assinatura do Contrato: 20/01/2026 -

Vigência: 120 (cento e vinte) dias – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 –

Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Antonio Erison Moreira de Mesquita (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças –

Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.081225-SEPLAG –

Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Tipo de Dispensa:

Sem Disputa – Data da Sessão: 23/01/2026 – Horário da Sessão: 14:30 H – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link

de Acesso ao Edital:  |  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br www.santaquiteria.ce.gov.br

h t t p s : / / l i c i t a c o e s . t c e . c e . g o v. b r h t t p s : / / p n c p . g o v. b r |   –  L i n k  d e  R e a l i z a ç ã o  d o s  L a n c e s :

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

**** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Agente de

Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.140126-SESA – AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

SANTA QUITÉRIA-CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 23/01/2026 – Horário da Sessão: 16:00 H –

Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

www.santaquiteria.ce.gov.br |  |  – Link de Realização dos Lances: https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÃES PAIVA

Vice-Prefeito de Santa Quitéria

PEDRO LUCCAS MESQUITA RABELO PIRES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 ANTÔNIO GEOVANE BARBOSA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 20 DE JANEIRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO –

Unidades Administrativas: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Processo Originário: Edital de

Chamamento Público Nº PCS- 01.130126-SECULT– Objeto: Seleção de projetos culturais para celebração de TERMO

DE EXECUÇÃO CULTURAL, destinados à execução de ações culturais no âmbito do Carnaval de Santa Quitéria –

SANFOLIA 2026. – Local de Acesso do Edital: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos através do endereço eletrônico:

www.  ou na sede da secretaria em horário de expediente – Os(as) interessados(as) poderão santaquiteria.ce.gov.br/licitacao

efetuar a inscrição até o dia 28 de janeiro de 2026 – Horário: 08h00m às 12h00m

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: Aviso de CHAMADA PÚBLICA –

AGRICULTURA FAMILIAR – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica – Regente: Comissão

Permanente de Licitação – Processo Originário: Chamada Pública Nº 01.120126-SEB – Objeto: Aquisição de produtos

oriundos da Agricultura Familiar para compor a alimentação escolar da Rede Pública Municipal de Ensino, no

Município de Santa Quitéria/CE, durante o ano de 2026 – Prazo de recebimento da Habilitação e Projetos de Venda: até o

dia 19/02/2026 – Data de Abertura da Sessão Pública: 20/02/2026 – Horário: 09h00m – Local de Realização da Sessão: Rua

Professora Ernestina Catunda, Nº 50, Bairro Piracicaba, Santa Quitéria-CE – Local de Acesso ao Edital: No endereço

acima e nos links: ;  – Funcionamento do Órgão: Segunda https://www.santaquiteria.ce.gov.br https://licitacoes.tce.ce.gov.br

à Sexta de 08H00M às 17H00M – Secretária: Maria Eliane Maciel Albuquerque.

*** *** ***

PORTARIA Nº 001/2026 DE 20 DE JANEIRO DE 2026 - DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORES PARA PRESTAR

SERVIÇOS JUNTO AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhes foram

conferidas pelo Art. 20, da Lei Municipal nº 1.085, de 03 de janeiro de 2022, CONSIDERANDO o Ofício nº 14/2026-

C615VUNICRIM, oriundo da Vara Única Criminal da Comarca de Santa Quitéria/CE, que solicita a atualização da cessão de

servidores municipais efetivos; RESOLVE: Art. 1º CEDER ao Poder Judiciário do Estado do Ceará, para exercício de

atividades junto à Vara Única Criminal da Comarca de Santa Quitéria/CE, os servidores municipais abaixo relacionados:  –

MARIA IZABEL VAZ DA SILVA, CPF nº ***.579.323-**; – FRANCISCO HÉLIO DE FARIAS PAIVA, CPF nº ***.199.293-**;  –

VANESSA DE PAULA RODRIGUES, CPF nº ***.117.863-**. Art. 2º A cessão ocorrerá pelo período de 01(um) ano, com início

em 02/01/2026 e término em 31/12/2026, podendo ser prorrogada mediante manifestação das partes. Art. 3º A presente

Portaria entra em vigor na data de sua divulgação, revogando as disposições em contrário. Paço da Prefeitura Municipal de

Santa Quitéria - Ceará, 20 de janeiro de 2026; 169º da Emancipação Política Municipal. BRENO MENDES GOMES -

Secretário de Planejamento, Gestão e Finanças

*** *** ***

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1265